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Abstrakt

Tato práce zkoumá vztah informačních technologií a zpravodajského poĜadu České

televize, Událostí. Jejím cílem je postihnout hlavní aspekty zmČn ve vyuţití

informačních technologií, které v hlavní zpravodajské relaci České televize, Událostech,

nastaly v období mezi lety 2007 a 2017. Práce charakterizuje televizní zpravodajství,

jeho technologický vývoj a zpravodajské televizní relace včetnČ Událostí. VČtšina

teoretické část práce se zamČĜuje na deskripci informačních technologií ve vztahu

k televizní produkci České televize obecnČ i ve zpravodajské oblasti. Dále jsou

definovány pĜípady vyuţití informačních technologií, které je moţné pĜímo v televizní

zpravodajské relaci rozpoznat. Praktická část práce popisuje poĜad Události v prvním

týdnu let 2007 a 2017 z pohledu aplikace informačních technologií v nČm, kvantitativnČ

analyzuje jejich mnoţství a hledá rozdíly v jejich vyuţití mezi tČmito roky.

Hlavním výsledkem práce je zjištČní nárĤstu vyuţití informačních technologií

v Událostech o 21,3Ř %. PĜínosem práce je i kvalitativní analýza zmČn v poĜadu

z pohledu aplikace informačních technologií.

Abstract

This work explores the relationship between information technology and Czech

Television's news program, Události. Its aim is to determine the main aspects of

changes in the use of the information technology, which occurred in the main newscast

of the Czech Television, Události, between 2007 and 2017. The work characterizes

television news, its technological development and newscasts, including Události. Most

of the theoretical part of the thesis focuses on the description of the information

technology in relation to the television production of the Czech Television in general

and in the news field. There are also defined cases of the use of the information

technology that can be detected directly in the TV news session. The practical part of

the work describes the program Události in the first week of 2007 and 2017 from the

point of view of application of the information technology in it, quantitatively analyzes

their amount and looks for differences in their use between these years.

The main result of this work is finding of an increase in the use of the information

technology in Události in the amount of 21,3Ř %. The contribution of the work is also a

qualitative analysis of changes in the program from the point of view of application of

the information technology.
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Úvod

Rychlý technologický vývoj mezi roky 2007 a 2017 ovlivnil mnoho oblastí lidské

činnosti a lze pĜedpokládat, ţe to v pĜípadČ televizního zpravodajství nebylo jinak.

Hlavním cílem této magisterské diplomové práce je postihnout hlavní aspekty vyuţití

informačních technologií v hlavní zpravodajské relaci České televize, Událostech,

v roce 2017, popsat je a porovnat se situací o deset let dĜíve.

Informačními technologiemi se v této práci rozumí technologie určené pro

shromaţďování, výmČnu, uchování, zpracování a zpĜístupnČní informací, které se

uplatnily v televizní zpravodajské produkci a natrvalo ovlivnily její charakter. V pĜípadČ

televizní produkce se jedná pĜeváţnČ o počítače, počítačové sítČ a jejich moţnosti.

V teoretické části práce bude čtenáĜi pĜedstaven charakter televizního zpravodajství

s jeho výrazovými prostĜedky a poté hlavní zpravodajská relace České televize,

Události, s jejími specifiky a nejnovČjším vývojem. Dále bude stručnČ vymezen pojem

informační technologie a následnČ popsána jejich aplikace v televizní produkci

v podobČ informačních systémĤ fungujících v České televizi. ZávČrem teoretické části

práce je popis vyuţití informačních technologií pĜímo v pĜípravČ televizního

zpravodajství. Popsány budou informační systémy pro jeho výrobu a prvky, na jejichţ

pĜípravČ se informační technologie pĜímo podílí a je moţné je rozpoznat pĜímo ve

vysílání, tedy virtuální studio nebo počítačová infografika.

Teoretický úvod nechť je základem pro vytvoĜení metodologie následné kvantitativní a

kvalitativní analýzy televizních zpravodajských relací ve vybraném období let 2007 a

2017. Na základČ provedené analýzy se práce pokusí postihnout hlavní rozdíly ve

vyuţití informačních technologií mezi sledovanými obdobími.

K napsání této práce autora vedl dlouhodobý zájem o oblast televizního zpravodajství a

uplatňování nových technologií v nČm, který se projevil jiţ pĜi výbČru tématu jeho

bakaláĜské diplomové práce „ůplikace chytrých telefonĤ v televizním zpravodajství

České televize“ z roku 2015. S prostĜedím televizního zpravodajství České televize má

autor také zkušenost praktickou, a to ze své studijní stáţe v redakci zpravodajství. Tam

mČl v roce 2013 šanci poznat proces výroby televizního zpravodajství z blízka a sám se

do nČj zapojil.
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Teoretická část
V této části se práce bude vČnovat teoretickým východiskĤm, která jsou dĤleţitá pro

následný výzkum. VysvČtleny budou také základní pojmy, se kterými bude práce poté

pracovat.

Oproti pĜedloţeným tezím práce byla do teoretické části začlenČna kapitola

„Charakteristika televizního zpravodajství“, aby byla zkoumaná část televizního

zpravodajství začlenČna do kontextu a byly vysvČtleny základní pojmy, které bude práce

následnČ vyuţívat. Logicky na ni navazují kapitoly vČnující se televizním

zpravodajským relacím nejprve obecnČ ĚdoplnČno oproti tezímě a poté pĜímo zkoumané

relaci Události.

Dalším doplnČním práce je zaĜazení kapitoly se stručným pĜehledem technologického

vývoje televizní techniky, který je pĜirozeným základem rozvoje informačních

technologií v televizní produkci. Informační technologie jsou následnČ obecnČ

definovány. Obecná historie informačních technologií byla oproti pĤvodním zámČrĤm

nahrazena historií informačních technologií pĜímo v České televizi, coţ více odpovídá

tématu práce. DoplnČny byly také kapitoly popisující současné vyuţití informačních

technologií jak v celé televizi, tak ve zpravodajské produkci, coţ vzhledem k tématu

povaţuje autor za uvedení celé práce do kontextu.

1 Charakteristika televizního zpravodajství
Televizní zpravodajství se i po pĜíchodu zpravodajských kanálĤ Ĝadí k hlavním pilíĜĤm

vysílání televizních stanic. Je jedním z nemnoha poĜadĤ vysílaných ţivČ, který je navíc

pevnČ ukotven v jejich programovém schématu. O významnosti zpravodajství pro

televizní stanice svČdčí i fakt, ţe bývá zaĜazeno na začátek hlavního vysílacího času.

S trochou nadsázky lze dokonce tvrdit, ţe kaţdá televizní stanice, které chce pĤsobit

serióznČ, má své vlastní večerní zpravodajství. ĚLokšík in Osvaldová a kol., 2011, s. Ř0ě

Televizní zpravodajský servis poskytuje divákĤm informace z domova i ze zahraničí

nejen s denní periodicitou v podobČ hlavních zpravodajských relací Ěviz níţeě, ale také

kontinuálnČ spolu s vývojem událostí. Zpravodajské televizní kanály dokonce i v dnešní

dobČ soupeĜí s internetovým zpravodajstvím na poli nepĜetrţitého a nejaktuálnČjšího

zpravodajství, a to zejména díky novodobým technologickým moţnostem, které

umoţňují audiovizuální materiál rychle zpracovávat a vysílat.
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Podle Lokšíka Ěin Osvaldová a kol., 2011, s. Ř1ě je zpravodajská produkce širokou

oblastí ţurnalistické práce, která je zhmotňována v určitých zpravodajských produktech

definovaných ţánrem Ěsoubor konvencí, apelĤ a očekáváníě, kompoziční formou

Ěnarativní a stylistické postupy vlastní pouze televiznímu zpravodajstvíě a formátem

ĚuspoĜádání produktĤ do bČţných programových typĤě. Televizní zpravodajství dále

ovlivňuje „… charakter a zaměření televizní stanice, způsob jejího financování, její

technické a technologické kapacity a vybavení, personální zajištění, síť vlastních

zpravodajů doma i v zahraničí, možnost využívat výměnného zpravodajství

mezinárodních televizních organizací a světových tiskových a obrazových agentur, ale i

kulturní tradice a složení divácké obce, včetně politické situace ve státě.“ Ětamtéţě

ZmínČné vlivy se podílejí i na zpĤsobech rozdČlení zpravodajského televizního vysílání.

Podle územního pokrytí mĤţeme rozdČlit televizní zpravodajství na celoplošné

Ěcelostátníě, regionální nebo místní. Tematické zamČĜení určuje rozdČlení zpravodajství

na domácí, zahraniční, ekonomické, sportovní, kulturní, kriminální, zprávy o počasí,

zprávy o celebritách aj. Zejména na televizi veĜejné sluţby pak mĤţeme najít i

zpravodajství určené sociodemografickým postavením divákĤ, napĜíklad vysílání pro


[…]


Veškeré grafické prvky, napĜ. infografika, znČlky a podobnČ, prošly kompletní

obnovou, která probČhla na obrazovkách počítače.

ZámČr upozadit pĜi formální promČnČ relace grafiku Ěpopsáno v kap. 2.2), je poznat na

infografických prvcích, které oproti roku 2007 jiţ nejsou v roce 2017 animované.

ůnimované byly jmenovky, rĤzné textové lišty i velkoplošné druhy infografiky.

ůnimace, tedy pohyb, pĜitahovala pozornost diváka a odvádČla ji tak od toho hlavního,

co chtČlo zpravodajství sdČlit, tedy od zpráv.

DĤleţitou roli v grafické stránce poĜadu hraje téţ písmo. Mezi dvČma sledovanými

obdobími se písmo grafických prvkĤ zmČnilo. Písmo pouţívané ve sledovaném období

v roce 2017 bylo vytvoĜeno pĜímo pro potĜeby České televize v rámci formálních zmČn

poĜadu v roce 2014. Oproti písmĤm pouţívaným napĜíklad pro tištČná média jsou na

písmo kladeny jiné poţadavky splňující specifika pro text na televizní obrazovce,

napĜíklad poţadavek na rychlejší čtení. Jeho výhodou je mimo jiné lepší čitelnost

v menších velikostech. Jeho autorem je Marek Pistora. ĚPetr ŠtČpán in Události ČT

poprvé v novém studiu, 2014)

Graf 2: Srovnání prĤmČrného počtu výskytĤ infografických prvkĤ v 1 minutČ relace v letech 2007 a 2017
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Graf 3: Srovnání prĤmČrného počtu výskytĤ ostatních prvkĤ v 1 minutČ relace v letech 2007 a 2017
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ZávČr

Cílem této diplomové práce bylo postihnout hlavní aspekty vyuţití informačních

technologií v hlavní zpravodajské relaci České televize, Událostech, a vystihnout

zásadní rozdíly v jejich vyuţití v letech 2007 a 2017. Práce pĜedpokládala nárĤst jejich

vyuţití v souvislosti s celkovým nárĤstem jejich vyuţití v současné společnosti.

Práce pĜinesla teoretický vhled do aktuální situace ve vyuţití informačních technologií

jak v televizní produkci České televize obecnČ, tak ve výrobČ televizního zpravodajství.

Dále byly definovány pĜípady, pĜi kterých se pouţití informačních technologií projevuje

na finálním produktu novináĜské práce, televizní zpravodajské relaci.

Zpravodajská relace Události byla následnČ kvalitativnČ a kvantitativnČ prozkoumána

s ohledem na pĜítomnost a mnoţství definovaných prvkĤ, jejichţ vznik doprovázejí

informační technologie.

Na základČ kvantitativní analýzy byl zjištČn rozdíl ve vyuţívání informačních

technologií v Událostech mezi lety 2007 a 2017. Vyuţití informačních technologií

stouplo za toto období o pĜibliţnČ jednu pČtinu Ě21,38 %).

Kvalitativní analýza také ukázala zvýšení vyuţití informačních technologií, a to hlavnČ

ve vyuţití technologie klíčování. Ta se v roce 2007 pouţívala pouze výjimečnČ ve

zvláštním studiu, ale v roce 2017 se celá relace vysílala z virtuálního studia vytvoĜeného

za pomocí této technologie.

Práce tedy potvrdila hypotézu o nárĤstu vyuţití informačních technologií v televizním

zpravodajském poĜadu České televize, Událostech.

ůutor práce si uvČdomuje, ţe vlivĤ informačních technologií na televizní zpravodajství

je mnoho a ve finálním produktu, tedy zpravodajské televizní relaci, se jich projevuje

jen část. Z výsledné relace není moţné zjistit napĜíklad to, jaký materiál byl natočen

mobilním telefonem, jaký dorazil do redakce e-mailem nebo jak usnadňuje moderní

redakční systém tvorbu pĜíspČvkĤ.

PĜínosným doplnČním této kvantitativní analýzy by tedy mohla být kvalitativní metoda,

která by zkoumala napĜíklad rutiny zpravodajské produkce, získávala data pomocí

hloubkových rozhovorĤ s televizními profesionály a pĜinesla by celkový obraz vlivĤ

informačních technologií na televizní zpravodajství.
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Summary

The aim of this diploma thesis was to cover the main aspects of the use of information

technology in the main news program of the Czech Television, Události, and to

illustrate the fundamental differences in their use between the years 2007 and 2017. The

work anticipated an increase in their use in connection with the overall increase in their

use in contemporary society.

The work brought a theoretical insight into the current situation in the use of the

information technology both in the TV production of Czech Television in general and in

the production of television news.

Furthermore, the work defined cases in which the use of the information technology is

reflected in the final product of journalistic work, television newscast.

The program Události was subsequently qualitatively and quantitatively explored with

regard to the presence and the number of defined elements that are associated with the

information technology.

On the basis of a quantitative analysis, the difference in use of information technology

in the program Události between 2007 and 2017 has been found. The use of the

information technology increased by approximately one fifth (21,38 %).

Qualitative analysis has also shown an increase in the use of the information

technology, mainly in the use of a chroma keying technology. This technology was used

only exceptionally in 2007, but in 2017 the whole program was broadcasted from a

virtual studio which was created using this technology.

The thesis thus confirmed the hypothesis of the increase in the use of the information

technology in the TV news program of the Czech Television, Události.

The author of the work realizes that there is more influences of the information

technology on the TV news than we can tell from the final product – the TV newscast.

From the final product, it is not possible to find out, for example, what material has

been shot by the mobile phone, which has arrived in the newsroom by an e-mail, or how

the modern editing system facilitates the creation of the news pieces.

A beneficial addition to this quantitative analysis could therefore be a qualitative

method that would investigate, for example, news routines, gather data through in-depth
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interviews with television professionals, and bring the overall picture of an IT impact on

the television news.
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