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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná práce vychází ze schválených tezí, významnější změnu představuje jen přeskupení kapitol či podkapitol

a obohacení teoretické části, což je řádně odůvodněno v úvodní pasáži a což přispívá k logičnosti výkladu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nabídnutý teoretický výklad postačuje jako východisko pro následnou vlastní analýzu. Obsah kapitoly číslo 5

je ovšem pro potřeby magisterské diplomové práce nedostačující. Autor sice stručně představuje postup,

jak analýzu prováděl, ale zvolené metody necharakterizuje v obecné rovině za použití odborné literatury

věnované metodám. Nezmiňuje ani, zda jím aplikované metody už byly někým uplatněny v rámci nějakého

jiného výzkumu nebo zda jde o jím speciálně vytvořenou aplikaci metod. Drobnou poznámku je nezbytné

připojit ještě k názvu páté kapitoly, přesnější by bývalo bylo označit ji nadpisem Metodika, nikoliv Metodologie.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

1

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Pisatel se dopouští nepřesností ve svém výkladu. Kupříkladu na straně 45 sice píše o kapitole, ale ve skutečnosti

jde o podkapitolu. Hned v abstraktu navíc seznamuje čtenáře s hlavním výsledkem práce, což nepochybně patří

až do závěrečných pasáží textu, ke všemu ještě hodnotí provedenou kvalitativní analýzu jako přínos, což může

vyznívat až troufale, jelikož na straně 49 připouští, že kvalitativní analýzu by bylo ještě možné rozšířit.

Ke grafické úpravě práce lze kriticky poznamenat, že popisek ke Grafu 2 by měl být až na straně 48, nikoliv dole

na straně 47.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Jan Homolka prokázal, že se ve zvolené problematice orientuje, jeho výstupu by ovšem slušela větší míra

akademické preciznosti. Práci přesto lze doporučit k obhajobě, a to s navrženým hodnocením stupněm VELMI

DOBŘE.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Existují nějaké zpravodajské či publicistické pořady České televize, v jejichž případě má používání

nejnovějších informačních technologií podstatný vliv na jejich formát?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

12. června 2017 PhDr. Jan Jirků

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.